
CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° IN DATA

OGGETTO: Servizio di brokeraggio assicurativo - Avvio della procedura per l’affidamento.

IL SEGRETARIO GENERALE

visti:
• il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione delle 
competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza nonché Part.5 comma 2;

• la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 20, ai sensi del quale al Segretario Generale 
competono le funzioni di vertice dell'amministrazione della Camera di Commercio;

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 novembre 2016 con il quale è stata istituita la 
“Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Irpinia Sannio” avente sede legale in Avellino, 
Piazza Duomo, 5 e sede secondaria in Benevento, Piazza IV Novembre, 1;

• il decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n.77 in data 15 giugno 2022 pubblicato 
sul BURC n.51 del 15 giugno 2022 avente ad oggetto “Consiglio Camera di commercio industria 
artigianato e agricoltura Irpinia Sannio. nomina dei componenti ai sensi dell'art. 10 del d.m. 4 agosto 
2011, n. 156 e dell'art. 12, comma 7 della legge 580/93, fissazione data insediamento” nonché il 
successivo decreto n.84 in data 27 giugno 2022;

• la delibera del Consiglio camerale n.l in data 5 luglio 2022, di insediamento del Consiglio e di nascita 
della Camera di Commercio Irpinia Sannio per accorpamento delle preesistenti Camere di Commercio 
di Avellino e di Benevento;

considerato che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla Pubblica Amministrazione a garanzia delle 
proprie attività e del proprio patrimonio presenta profili di complessità tali da non permettere un approccio 
diretto alla materia nella sua specificità tecnica e interpretativa e che ai fini di una corretta individuazione 
dell’esigenza assicurativa, della ricerca sul mercato della migliore formula reperibile e della gestione del 
relativo contratto, sono necessarie specifiche conoscenze e capacità tecnico-professionali che richiedono 
l’apporto della figura del broker di assicurazione, in grado di coadiuvare il Responsabile Unico del 
Procedimento anche tenuto presente che nell’ambito della Camera di Commercio Irpinia Sannio non sussiste 
al riguardo idonea figura/struttura dedicata neanche in termini consulenziali;

tenuto conto che il servizio in questione non comporta per l’Ente camerale alcun onere diretto, né presente, 
né futuro, per compensi o rimborsi, in quanto il broker viene remunerato direttamente dalle Compagnie 
assicuratrici con le quali saranno stipulati i contratti di riferimento;

ritenuto di avviare la procedura di affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 
dall’1/11/2022 al 31/12/2025;

tenuto presente che il valore stimato dell’affidamento ammonta ad € 4.471,25 annui, con la doverosa 
precisazione che tale stima è stata effettuata considerando le percentuali mediamente praticate nel settore di 
riferimento sui premi assicurativi corrisposti sulle polizze attualmente in essere, dal che ogni più ampia 
riserva per quanto attiene la fase successiva a quella attuale, da intendersi sperimentale anche alla luce delle 
attività di accorpamento delle preesistenti Camere di Commercio di Avellino e di Benevento, dotate delle 
medesime caratteristiche organizzative in termini di conoscenze e capacità tecnico-professionali rispetto 
all’attuale Ente accorpato;



tenuti presente, al riguardo, il “Codice dei contratti pubblicF di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché le 
vigenti “Linee guida n. 4”, di attuazione del Codice dei contratti medesimo, recanti “Procedure per 
l ’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici

ritenuto di avviare la procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento in argomento per il periodo dal 1° 
novembre 2022 al 31 dicembre 2025

DETERMINA

1. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura per l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo dell’Ente camerale per il periodo dall’1/11/2022 al 31/12/2025, stabilendo che 
per l’aggiudicazione si applicherà il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. di approvare i n. 2 (due) “schemi” di avviso pubblico e di richiesta di offerta comprensivo del relativo 
elaborato della procedura di cui trattasi, così come allegati al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale;

3. di rendere pubblica la presente procedura mediante apposito avviso sul sito istituzionale dell'Ente per 15 
giorni;

4. di pubblicare il presente provvedimento mediante affissione integrale all’Albo camerale.

Il Provveditore camerale 
Responsabile Unico del Procedimento 

(Qott. Mauri^ip Manganiello)
MrsM  . IL SEGRETARIO GENE 

(Dott. Luca Perozzi)



(pyioL'Js)

CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

AVVISO PUBBLICO

RELATIVO ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO

La Camera di commercio Irpinia Sannio intende procedere all’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo dell’Ente per il periodo dal 1° novembre 2022 al 31 dicembre 2025.

Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, al fine di partecipare alla procedura, è

In allegato:

• Modello di istanza di partecipazione (pdf - word)

Per ulteriori informazioni ed eventuali chiarimenti, si invita a contattare il Provveditore camerale, 

Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Maurizio Manganiello, al telefono n. 0825.694336 e/o 

all’indirizzo e-mail ordinaria: maurizio.manganiello@irpiniasannio.camcom.it.

fissato alle ore del giorno

Avellino,

mailto:maurizio.manganiello@irpiniasannio.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO
c % cè ir p in ia  sa n n io

OGGETTO: richiesta di offerta per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo.

Il CIG relativo alla procedura in oggetto è i l___________________.

Questa Camera di Commercio deve procedere alPaffidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo per il periodo dal 15/10/2022 al 31/12/2025.

I -  OGGETTO DEL SERVIZIO
L’affidamento del servizio di consulenza, assistenza e brokeraggio assicurativo relativo alle polizze 

della Camera di commercio Irpinia Sannio, prestato da soggetti iscritti all’albo dei mediatori di 
assicurazione, ai sensi del D.lgs. n. 209/2005 e ss.mm.ii..
II servizio comprende l’intermediazione assicurativa di cui all’art. 106 del D.lgs. n. 209/2005 e ss.mm.ii., 
consistente nel presentare prodotti assicurativi, prestare assistenza e consulenza, proporre la conclusione di 
contratti, collaborare nella gestione dei sinistri e più in generale ogni attività utile al legittimo approccio alla 
materia nella sua specificità tecnica e interpretativa ai fini di una corretta individuazione dell’esigenza 
assicurativa dell’Ente, della ricerca sul mercato della migliore formula reperibile e della gestione del relativo 
contratto, nulla escluso onde garantire il servizio di cui trattasi nel rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia.

2. DURATA DEL CONTRATTO
Il contratto avrà decorrenza dall’1/11/2022 e scadenza al 31/12/2025.

3. VALORE CONTRATTUALE
Il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri finanziari diretti, né presenti e né futuri, 

per la Camera di commercio Irpinia Sannio, in quanto, come da consolidata consuetudine di mercato, le 
prestazioni del Broker saranno remunerate tramite provvigioni poste a carico delle Compagnie assicuratrici 
con le quali saranno stipulati i contratti di riferimento.
Ai soli fini della determinazione delle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il valore 
stimato del servizio, per tutta la durata contrattuale è pari ad Euro 4.471,25 annui, con la doverosa 
precisazione che tale stima è stata effettuata considerando le percentuali mediamente praticate nel settore di 
riferimento sui premi assicurativi corrisposti sulle polizze attualmente in essere che si riportano di seguito a 
mero titolo indicativo:
Rischio/Tipo Copertura Premio Lordo Annuo

Polizza di responsabilità civile patrimoniale (colpa 
lieve) dell’Ente camerale, Organismo composizione 
crisi da sovrindebitamento, Organismo di 
Media/Conciliazione

13.125,44

Polizza infortuni e kasko dirigenti e dipendenti 
autorizzati all’utilizzo del mezzo proprio in 
occasione di missione

5.759,72

Polizza di responsabilità civile, incendio e furto 
sedi di Piazza Duomo, Viale Cassitto e Piazza IV 
Novembre

8.630,20

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Possono partecipare alla presente procedura gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti:



a) Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016)
• Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

b) Requisiti di idoneità professionale e di capacità tecniche (art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016)
L’operatore economico deve:

• essere iscritto al Registro delle Imprese della CCIAA di competenza per l’esercizio dell’attività 
inerente con l’oggetto dell’appalto;

• essere iscritto da almeno 5 anni al Registro Unico degli Intermediari assicurativi e riassicurativi 
(RUI) Sezione B (Broker) di cui all’art. 109 del D. Lgs 209/2005 e successivi regolamenti ISVAP;

• avere stipulato una polizza di assicurazione per responsabilità civile per l’attività svolta che 
contempli le coperture dei relativi rischi ed un massimale non inferiore ad Euro 2.000.000,00 (Euro 
duemilioni/00) previsti dall’art. 110 comma 3 del D.Lgs. 209/2005;

• aver intermediato, negli ultimi tre esercizi antecedenti la presente richiesta, polizze stipulate da 
Pubbliche Amministrazioni (iscritte nell’elenco ISTAT pubblicato ai sensi dell’articolo 1, comma 
3, della legge n. 196/2009 e ss.mm.) i cui premi lordi, nel triennio, ammontino complessivamente 
ad almeno € 200.000,00 (Euro duecentomila/00).

5. SUBAPPALTO
E’ vietato subappaltare in tutto o in parte il servizio richiesto.

6 -  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L'appalto verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutabile in base agli elementi di seguito indicati:
A) Offerta Tecnica max 70 punti
B) Offerta economica max 30 punti 
Totale max 100 punti.

Il servizio verrà affidato all’esito dell’analisi e del confronto delle offerte presentate, sulla base della 
sommatoria dei punteggi che verranno proposti dalla commissione giudicatrice per ciascun elemento di 
valutazione e secondo i criteri di seguito specificati:

A) OFFERTA TECNICA (massimo 70 punti)
La valutazione delle offerte tecniche e l’attribuzione del relativo punteggio tecnico avverrà sulla base dei 
seguenti elementi:
A.1 Progetto di servizio - massimo 35 punti

Descrizione delle modalità per l’espletamento delle prestazioni oggetto dell’incarico tramite piano 
operativo di massima per il Risk Management con particolare riferimento:

1. Alle metodologie che il broker intende adottare per l’individuazione, l’analisi e la valutazione dei 
rischi gravanti sulla Camera di commercio Irpinia Sannio;

2. Ai criteri con cui viene progettato il futuro programma assicurativo, comprendendo le modalità di 
dimensionamento delle coperture ed il supporto nell’individuazione delle strategie di gara;

3. Alle modalità con cui il broker intende fornire assistenza e consulenza in tutte le fasi della procedura 
di gara che verrà indetta per l’acquisizione dei nuovi servizi assicurativi

A.2 Modalità di gestione del programma assicurativo -  massimo 35 punti
Descrizione delle modalità proposte per supportare l’Ente camerale nella gestione del programma 
assicurativo con particolare riferimento:
1. Alle metodologie e tempistiche per la gestione delle polizze facenti parte del programma 

assicurativo, indicando le modalità con cui si intende assistere l’Ente medesimo nel monitoraggio 
delle scadenze e nella trasmissione di statistiche e reports;

2. Alle modalità di gestione dei sinistri e degli strumenti che verranno utilizzati;
3. All’indicazione delle principali caratteristiche, funzioni e modalità di accesso agli strumenti 

informatici messi a disposizione da questa Amministrazione, senza oneri aggiuntivi;

La somma dei punteggi calcolati determinerà il punteggio ottenuto da ciascun partecipante alla gara per ciò 
che concerne l’Offerta tecnica.



B) OFFERTA ECONOMICA (massimo 30 punti)
L’attribuzione del punteggio dell’offerta economica avverrà in base ai seguenti elementi:

1. Percentuale di ribasso sui compensi posti a carico delle compagnie di assicurazione per la copertura 
RC auto e Kasko: massimo 6 punti, secondo lo schema di cui in appresso:

Fino ad un massimo del 4% punti 6
Oltre il 4% e fino ad un massimo del 5% punti 3
Oltre il 5% e fino ad un massimo del 6% punti 1
Oltre il 6% punti 0

2. Percentuale di ribasso sui compensi posti a carico delle compagnie di assicurazione per le altre 
coperture, diverse da RC auto e Kasko: massimo 24 punti, secondo il seguente schema:

Fino ad un massimo dell’8% punti 24
Oltre l’8% e fino ad un massimo del 9% punti 15
Oltre il 9% e fino ad un massimo del 10% punti 12
Oltre il 10% e fino ad un massimo dell’ 11 % punti 8
Oltre P11% e fino ad un massimo del 12% punti 4
Oltre il 12% e fino ad un massimo del 13%punti 1 
Oltre il 13% punti 0

Il punteggio complessivo di ciascun concorrente sarà calcolato attraverso la somma 
in relazione all’elemento A (Offerta tecnica) con il punteggio attributo in relazione 
economica).
L'aggiudicazione del servizio avverrà a favore dell’operatore economico 
complessivamente il punteggio più alto.

7. MODALITÀ’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA
Il plico contenente l’offerta e la documentazione richiesta dovrà pervenire entro il termine fissato alle

ore 12.00 del giorno_____________________, al seguente indirizzo: Camera di commercio Irpinia Sannio -
Piazza Duomo, 5-83100 Avellino a mezzo servizio postale o mediante corrieri privati o agenzie di recapito 
debitamente autorizzate o mediante consegna a mano, con la precisazione che ai fini del rispetto del termine 
prefissato farà fede il timbro di segreteria apposto sul plico; il suddetto plico dovrà essere sigillato e riportare 
l’indicazione del mittente e la dicitura "Offerta per Paffidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo”.

L’invio del plico sarà a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa ogni responsabilità 
di questa Camera di commercio nel caso in cui lo stesso non pervenga nel termine prefissato per disguidi 
postali o di altra natura.
I plichi da presentare dovranno contenere al loro interno tre buste, a loro volta sigillate, recanti l'intestazione 
del mittente e la dicitura, rispettivamente:
• “Documentazione amministrativa”
• “A - Offerta Tecnica”.
• “B - Offerta Economica”.
Nella busta “Documentazione amministrativa” dovranno essere contenuti, a pena di esclusione dalla 
procedura, i seguenti documenti:

• copia del documento d’identità, in corso di validità, del legale rappresentante/titolare dell’impresa 
partecipante;

• dichiarazione sostitutiva del legale rappresentante/titolare dell'impresa partecipante, resa ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., circa i requisiti di partecipazione alla procedura, da rendersi 
mediante compilazione del modello “Istanza di partecipazione”  allegato alla presente richiesta.

Nella busta “A -  Offerta Tecnica” dovrà essere inclusa, a pena di esclusione dalla procedura, l’offerta tecnica 
consistente nella relazione descrittiva del servizio recante la proposta che illustra i criteri e gli elementi di cui 
al punto 6. che precede, sottoscritta dal legale rappresentante/titolare dell’impresa partecipante.
Nella busta “B -  Offerta Economica” dovrà essere inclusa, a pena di esclusione dalla procedura, l’offerta 
economica contenente le percentuali di ribasso sui compensi posti a carico delle compagnie di assicurazione, 
sottoscritta dal legale rappresentante/titolare dell’impresa partecipante.

del punteggio attribuito 
all’elemento B (Offerta

che avrà conseguito



(3)

8. GARANZIA DEFINITIVA
L’aggiudicatario della presente procedura dovrà costituire per la sottoscrizione del contratto una 

garanzia sotto forma di fideiussione (cfr. art. 93, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) pari al 10% 
(dieci per cento) dell’importo contrattuale, secondo condizioni, termini, forme e modalità delPart. 103 del 
medesimo decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.

9 -  CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA - RISERVA
Questa Camera di Commercio precisa espressamente che la presente richiesta non impegna in alcun 

modo l’Ente che si riserva di non procedere all’aggiudicazione anche all’esito della ricezione delle offerte

La presente clausola si intende espressamente accettata da parte di tutti gli operatori economici che 
partecipano alla procedura di cui trattasi la quale, in caso di mancata aggiudicazione, deve intendersi quale 
mera indagine di mercato.

L’Ente si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida.

10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Il trattamento dei dati personali comunicati dagli interessati sarà effettuato ai sensi del D.Lgs. 30 

giugno 2003, n. 196 come modificato e integrato dal Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016. I dati verranno raccolti e trattati per le finalità e le attività istituzionali 
dell’Ente camerale ed in particolare per le attività di cui alla presente richiesta; saranno trattati con strumenti 
manuali e/o informatici e con modalità cartacee e/o informatiche; non saranno oggetto di diffusione e di 
comunicazione a terzi se non per motivi strettamente legati alle attività di cui sopra ed al loro svolgimento, 
fermo restando in ogni caso il rispetto delle disposizioni vigenti in materia. Titolare del trattamento è la 
Camera di commercio Irpinia Sannio, con sede in Piazza Duomo 5 (83100) Avellino; responsabile del 
trattamento è il Segretario Generale.

11 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Provveditore camerale Dott. Maurizio Manganiello (tei. 

0825/694336 -  indirizzo e-mail ordinaria: maurizio.manganiello@irpiniasannio.camcom.it).

pervenute.

Allegati:
• Modello “Istanza di partecipazione”.

mailto:maurizio.manganiello@irpiniasannio.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
Ĉ (è  IRPINIASANNIO

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

CAMERA DI COMMERCIO IRPINIA SANNIO 

Piazza Duomo, 5 

83100 AVELLINO

OGGETTO: procedura per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, 

(nel caso di impresa singola)

Il sottoscritto________________________________________________________

nato i l_____________a __________________________________ nella qualità di:

legale rappresentante/procuratore

dell’impresa____

con sede legale in

in Via/Piazza___

con codice fiscale n ._________________________

con partita IVA n .___________________________

(nel caso di Raggruppamento temporaneo e Consorzio già costituiti)

Il sottoscritto________________________________________________________

nato i l _____________a __________________________________ nella qualità di:

legale rappresentante/procuratore

dell’impresa mandataria capogruppo____________________________________

con sede legale in ________________________________(_____ )

in Via/Piazza______________________________________n .______

(_____ )

n.



ii)

con codice fiscale n ._________________________

con partita IVA n .___________________________

(nel caso di Raggruppamento temporaneo e Consorzio non ancora costituiti)

Il sottoscritto__________________________________________________ _____

nato i l_____________a __________________________________ nella qualità di:

legale rappresentante/procuratore

delPimpresa_______________________________________________ _________

con sede legale in ________________________________(_____)

in Via/Piazza______________________________________n .______

con codice fiscale n ._________________________

con partita IVA n .___________________________

associata a R.T.I. o consorzio da costituirsi

Il sottoscritto________________________________________________________

nato i l_____________ a __________________________________ nella qualità di:

legale rappresentante/procuratore

dell’impresa______________________________________________________ __

con sede legale in ________________________________(_____)

in Via/Piazza______________________________________ n .______

con codice fiscale n ._________________________

con partita IVA n .___________________________

chiede/chiedono

di essere ammesso/i a partecipare alla procedura indicata in oggetto.

Il/i sottoscritto/i, inoltre, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 s.m.i., consapevole/i delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 s.m.i. per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni, tenendo conto delle caratteristiche della procedura di attuale interesse



DICHIARA/DICHIARAN O

a) che l’impresa è iscritta nel Registro delle Imprese presso la CCIAA di ...............................al n° di
iscrizione...................... per attività inerenti l’oggetto della procedura;

b) che il/i legale/i rappresentante/i e direttore/i tecnico/i dell’impresa è/sono:

Sig./Sig.ra .................................  nato/a a .................  il .................  Codice fiscale: ...............................
residente in ............................................................................................  Via

Carica sociale (indicare se riveste la carica di titolare, socio di società in nome collettivo, socio 
accomandatario, amministratore munito di poteri di rappresentanza, socio unico persona fisica, socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, direttore tecnico)

Sig./Sig.ra .................................  nato/a a .................  il .................Codice fiscale: ................................
residente in ............................................................................................  Via

Carica sociale (indicare se riveste la carica di titolare, socio di società in nome collettivo, socio 
accomandatario, amministratore munito di poteri di rappresentanza, socio unico persona fìsica, socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, direttore tecnico)

N:B.: Inserire i dati di eventuali ulteriori nominativi qualora lo spazio non fosse sufficiente.

c) che non sussiste alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento delle 
concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in 
particolare:

1) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di concordato 
preventivo salvo il caso di cui all'articolo 186-bis del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, o nei cui 
riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

2) che nei propri confronti e nei confronti dei soggetti indicati al punto b), non è pendente un 
procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’articolo 3 della L. 27 
dicembre 1956 n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall'art. 10 della L. 31 maggio 1965 n. 
575;

3) che nei propri confronti e nei confronti dei soggetti indicati al punto b), non è stata pronunciata 
sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del 
Codice di Procedura Penale per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla 
moralità professionale; é comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in 
giudicato per uno o più reati di partecipazione a una organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio quali definiti dagli atti comunitari citati all'art. 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18

ovvero
di aver subito, personalmente o nei confronti dei soggetti indicati al punto b), le seguenti condanne, 
indicando i relativi estremi, ivi comprese quelle conseguenti a procedure di cui all’articolo 444 del 
Codice di Procedura Penale (compilare se interessa; in caso di mancata compilazione, si dà come 
dichiarazione di non aver subito condanne, punibile in caso di falso):



il giudizio sulla rilevanza delle condanne in relazione all’incidenza sulla affidabilità morale e 
professionale è rimesso alla Camera di Commercio Irpinia Sannio. Non si è tenuti ad indicare le 
condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la condanna stessa, né le condanne 
revocate, né quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione;

4) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della L. 19 marzo 1990 n. 
55 s.m.i.; l’esclusione ha durata di un anno decorrente dall’accertamento definitivo della violazione 
e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa;

5) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e 
a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio 
dell’ANAC;

6) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni ricevute in 
affidamento e di non aver commesso errore grave nell'esercizio della propria attività professionale;

7) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento di imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui il concorrente è 
stabilito;

8) di non risultare iscritto nel casellario informatico presso l’Osservatorio dell’ANAC, per aver 
presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per 
la partecipazione a procedure del genere di attuale interesse;

9) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana;

10) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 17 della L. 12 marzo 1999, n. 68

ovvero

di non essere soggetto/i alla normativa di cui alla L. 68/99 sul diritto al lavoro dei disabili {In caso di 
mancata compilazione, si dà come dichiarazione di essere in regola con le norme che disciplinano il 
diritto al lavoro dei disabili, punibile in caso di falso);

11) di non aver subito sanzioni interdittive di cui all'art. 9, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 231/2001 o 
altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i 
provvedimenti interdettivi di cui all’art. 36 bis, comma 1, del D.L. 223/2006, convertito con 
modificazioni, dalla L. 248/2006;

12) di non risultare iscritto/i nel casellario informatico presso l’Osservatorio dell’ANAC, per aver 
presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione SOA;

13) di non essere stato vittima, personalmente e nei confronti dei soci/amministratori muniti di 
potere di rappresentanza/direttori tecnici indicati al punto b), dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 
e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. 13 maggio 1991, n. 152, convertito, 
con modificazioni, dalla L. 12 luglio 1991, n. 203

ovvero

di aver denunciato personalmente e che i soci/amministratori muniti di potere di 
rappresentanza/direttori tecnici indicati al punto b) hanno denunciato, anche in assenza, nei propri 
confronti e nei confronti dei soci/amministratori muniti di potere di rappresentanza/direttori tecnici 
indicati al punto b), di un procedimento per l’applicazione di una misura di prevenzione o di una 
causa ostativa ivi previste e pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629

m



del codice penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 12 luglio 1991, n. 203, i fatti aH’autorità giudiziaria

ovvero

di non aver denunciato personalmente e che i soci/amministratori muniti di potere di 
rappresentanza/direttori tecnici indicati al punto b) non hanno denunciato, anche in assenza, nei 
propri confronti e nei confronti dei soci/amministratori muniti di potere di rappresentanza/direttori 
tecnici indicati al punto b), di un procedimento per l’applicazione di una misura di prevenzione o di 
una causa ostativa ivi previste e pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 
629 del codice penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 12 luglio 1991, n. 203, i fatti all’autorità giudiziaria, ricorrendo i casi 
previsti dall’articolo 4, primo comma, della L. 689/1981 /7« caso di mancata compilazione, si dà 
come dichiarazione di non essere stato vittima di reati, punibile in caso di falso);

14) di non essere con alcuna impresa partecipante alla procedura de quo in una situazione di 
controllo di cui all’art. 2359 c.c. o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, che renda le offerte 
imputabili ad un unico “centro decisionale”

ovvero

di essere con le seguenti imprese partecipanti alla procedura de quo (indicare denominazione, 
ragione sociale, codice fiscale e sede)

in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 c.c. o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, 
senza che ciò comporti che le offerte sono imputabili ad un unico “centro decisionale” e di allegare, 
a dimostrazione di ciò, la documentazione utile (La dichiarazione resa dovrà chiaramente indicare 
una soltanto delle opzioni espresse, in caso contrario la dichiarazione sarà considerata omessa e 
sarà causa di esclusione);

d) che, ai sensi dell’articolo 80, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 (In caso di mancata compilazione, si dà come 
dichiarazione di mancata cessazione di soci nell ’anno antecedente la pubblicazione del bando, punibile 
in caso di falso)'.

- nell’anno antecedente la pubblicazione dell’avviso di attuale interesse non sono cessati dalla carica 
soci, amministratori muniti di potere di rappresentanza e direttori tecnici

oppure

- nell’anno antecedente la pubblicazione dell’avviso di attuale interesse sono cessati dalla carica i 
seguenti soci/amministratori muniti di potere di rappresentanza/direttori tecnici:

Sig............
residente in ............

....................nato a..............
Via

.......  il .
carica

ilsociale..... con scadenza

Sig............
residente in ............

................... nato a..............
Via

.......  il .
carica

ilsociale..... con scadenza

Sig............
residente in ............

....................nato a..............
Via

.......  il .
carica



sociale con scadenza il

ma nei loro confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su 
richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del Codice di Procedura Penale, per reati gravi in danno dello 
Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; quanto precede con la precisazione 
che é comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più 
reati di partecipazione a una organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio quali definiti 
dagli atti comunitari citati all'art. 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18

oppure

- nell’anno antecedente la pubblicazione dell’avviso di attuale interesse i seguenti 
soci/amministratori muniti di potere di rappresentanza/direttori tecnici:

Sig............
residente in ............ .....  Via

il .
carica

sociale..... con scadenza il

Sig............
residente in ............ Via

il .
carica

sociale..... . con scadenza il

Sig............
residente in ............ Via

il .
carica

sociale...... con scadenza il

nei cui confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai 
sensi dell’articolo 444 del Codice di Procedura Penale, per reati gravi in danno dello Stato o della 
Comunità che incidono sulla moralità professionale; quanto precede con la precisazione che é 
comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 
partecipazione a una organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio quali definiti dagli atti 
comunitari citati all'art. 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18 e che pertanto l'Impresa ha adottato 
idonei atti o misure di completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 
{allegare alla presente dichiarazione estremi dei soggetti interessati e descrizione delle misure 
adottate)-,

e) ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, di non aver subito, personalmente o nei confronti dei 
soci/amministratori muniti di potere di rappresentanza/direttori tecnici indicati al punto b), condanne per 
le quali vi sia stato il beneficio della non menzione

ovvero

ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, di aver subito, personalmente o nei confronti dei 
soci/amministratori muniti di potere di rappresentanza/direttori tecnici indicati al punto b), le 
seguenti condanne per le quali vi sia stato il beneficio della non menzione: {compilare se interessa; 
In caso di mancata compilazione, si dà come dichiarazione di non aver subito condanne, punibile 
in caso di falso)



f) che non sussistono delle cause di esclusione dalle gare d’appalto previste dall’art. 1 bis, comma 14 della L.
18.10.2001 n. 383, introdotto dall’art. 1 comma 2 del D.L. 210/02 convertito in L. 266/02 non 
avvalendosi di piani individuali di emersione di cui alla citata L. 383/2001

ovvero

di essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla citata L. 383/2001 e che il periodo di 
emersione si è concluso entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta;

g) di applicare nei confronti dei propri dipendenti condizioni economiche e normative non inferiori a quelle
previste dai vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro della categoria della zona interessata e di 
mantenere il rispetto di dette condizioni, in caso di affidamento, per tutta la durata del servizio:

Il CCNL applicato è ____________________________________________________________

Il numero dei dipendenti dell’Impresa è __________________________;

h) che in caso di aggiudicazione, saranno rispettati, nel corso della prestazione del servizio oggetto della
presente procedura, i contratti collettivi nazionali di lavoro, gli accordi sindacali integrativi, gli accordi 
provinciali; saranno ottemperati gli obblighi derivanti dalle disposizioni in materia di tutela della 
sicurezza del personale sul lavoro, delle condizioni di lavoro e di previdenza e di assistenza vigenti; 
dichiara/dichiarano al riguardo i dati relativi agli istituti previdenziali e assicurativi di riferimento:

INPS: matricola................................ sede competente...................................................................
INAIL: matricola.............................. sede competente.................................................................. ;

i) di aver adempiuto, all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dal D.Lgs.
09.04.2008 n. 81;

j) che non sono stati emessi a carico dell’Impresa provvedimenti amministrativi o giudiziali definitivi in
ordine alla commissione delle violazioni di cui all’allegato A del D.M. 24 ottobre 2007

ovvero

che sono stati emessi a carico dell’Impresa provvedimenti amministrativi o giudiziali definitivi in ordine 
alla commissione delle violazioni di cui all’allegato A del D.M. 24 ottobre 2007 per i quali è decorso il 
periodo indicato nello stesso allegato relativo a ciascun illecito;

k) di aver preso visione e di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e condizioni 
contenute nella richiesta di offerta relativa alla procedura in oggetto impegnandosi in caso di aggiudicazione, 
ad osservare le disposizioni in essa contenute nonché in base alle vigenti disposizioni di legge;
l) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni

contrattuali e di tutti gli oneri compresi quelli relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 
assicurazione, di previdenza ed assistenza in vigore;

m) di avere preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed 
eccettuata, che possono influire sulla determinazione della propria offerta e di giudicare che l’offerta 
economica presentata è remunerativa e copre tutti gli oneri connessi;

n) di non concorrere per sé e contemporaneamente quale componente di altra unità partecipante sotto 
qualsiasi forma e di non partecipare a più unità concorrenti in qualsiasi forma;

o) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito
incarichi ad ex dipendenti della Camera di Commercio Irpinia Sannio, che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto della stessa nei confronti dell’impresa di cui sopra, nel triennio 
successivo alla cessazione del rapporto;

p) di indicare quale referente per la presente procedura il seguente nominativo: Sig/Sig.ra
..... ............................................................................................. e di voler ricevere le eventuali richieste di



f3oU3)

ulteriore documentazione e ogni comunicazione da parte della Stazione appaltante al seguente indirizzo 
di posta elettronica certificata:.................................................................... ;

q) di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a non fare uso né a divulgare notizie, dati e informazioni, di cui
sia venuto a conoscenza, riguardanti la Camera di Commercio Irpinia Sannio do  la sua attività, 
garantendo il massimo livello di riservatezzat

r) di essere consapevole che gli obblighi di condotta previsti dai Codici di Comportamento dei dipendenti
pubblici si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti con qualsiasi tipologia 
di contratto o incarico, nonché alle imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino lavori. La 
violazione degli obblighi derivanti dai codici di comportamento dei dipendenti pubblici è causa di 
risoluzione o decadenza dal rapporto;

solo nel caso di Raggruppamenti Temporanei o Consorzio non ancora costituiti, anche le dichiarazioni 
che seguono:
1) che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di

capogruppo all’impresa____________________________________ alla quale spetterà la
rappresentanza esclusiva dei mandanti;

2) di assumere l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai
Raggruppamenti Temporanei o Consorzi;

3) che, in caso di aggiudicazione, il Capogruppo stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle
mandanti;

4) di assumere l’impegno, in caso di aggiudicazione, a produrre entro il termine indicato nella 
comunicazione di aggiudicazione, l’atto notarile di costituzione di RTI o Consorzio conforme alPart. 48 
del D.Lgs. 50/2016, il mandato collettivo speciale con rappresentanza conferito al Capogruppo e la 
procura speciale al mandatario nelle forme di legge.

solo nel caso di Raggruppamenti Temporanei o Consorzio già costituiti, anche la dichiarazione che 
segue:

di allegare l’atto notarile di costituzione del raggruppamento conforme all’art. 48 del D.Lgs. 50/2016 e il 
mandato collettivo speciale con rappresentanza conferito al Capogruppo per atto pubblico o scrittura 
privata autenticata. Al legale rappresentante del Capogruppo deve essere conferita procura speciale. È 
altresì ammesso il mandato e la procura speciale risultanti entrambi da unico atto, 

solo nel caso di Consorzi di cui alFart. 45 comma 2 Ieri, b) e c) D.Lgs. 50/2016 la seguente 
dichiarazione:

nell’ipotesi di esecuzione delle prestazioni in tutto o in parte attraverso Consorziati, di indicare i 
consorziati per i quali il consorzio concorre, consapevole che relativamente a questi ultimi consorziati 
opera il divieto di partecipare alla procedura in qualsiasi altra forma, nelle seguenti imprese 
(denominazione, codice fiscale, sede legale):

Si allega copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del/i sottoscrittore/i. 

Luogo e data Nome Cognome FIRMA

N.B.: in caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzio ordinario di concorrenti, non 
ancora costituiti, ai sensi del comma 8, art. 48, D.Lgs. 50/2016, ai fini della sottoscrizione in solido 
dell ’istanza, in rappresentanza dei soggetti concorrenti mandanti:

firma

firma

per l’Impresa

per l’Impresa


